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SKATT

Det føl ger di rek te av skat te-
lo ven at ka pi tal som er inn-
be talt på den en kel te ak sje, 
kan til ba ke be ta les uten at 
det ut lø ser ut byt te skatt el ler 
an nen be skat ning på ak sjo-
næ rens hånd. Hva in ne bæ-
rer det te egent lig, og når er 
sel ska pet og ak sjo næ ren i 
po si sjon til å til ba ke be ta le 
slik ka pi tal?

Retts lig ut gangs punkt
I ut gangs punk tet skal alle ve der lags frie 
over fø rin ger fra sel skap til ak sjo nær 
skatt leg ges som ut byt te. Lønn vil ikke 
være en slik ve der lags fri over fø ring 
et ter som det er be ta ling for ar beid... 
Det skal imid ler tid ikke skje ut byt te
be skat ning når det ut de les mid ler som 
er til ba ke be ta ling av tid li ge re inn be talt 
ak sje ka pi tal, her un der over kurs, knyt
tet til ak sjen(e). Det te føl ger ut tryk ke
lig av skat te lo ven.1 Det te gjel der både 
ut de lin ger til per son li ge ak sjo næ rer og 
sel skaps ak sjo næ rer. Reg le ne har vært 
slik i man ge år.

Be grun nel sen for at til ba ke be ta ling av 
inn be talt ka pi talpo si sjo nen ikke er 
skat te plik tig, er at det te er en til ba ke
fø ring av den ka pi ta len som tid li ge re 
er skutt inn i sel ska pet av ak sjo næ re ne 
(av da gens el ler av tid li ge re ak sjo næ
rer). Det te ble slått fast av Høy es te rett 
1 Jf. skatteloven § 10–11 (2) 2. pkt.

i «Be ne staddom men», der det ble 
sta tu ert et «ak sjeforak sjeprin sipp.» 
Prin sip pet in ne bæ rer at inn be talt ka pi
tal føl ger ak sjen og ikke den en kel te 
ak sjo nær.2

I en høy es te retts dom fra 1949 («Vi
rik») var spørs må let om en ut de ling fra 
sel skap til ak sjo nær skul le an s es som 
ut byt te el ler til ba ke be ta ling av inn be
talt ka pi tal. Regn skaps mes sig var ka pi
ta len i sel ska pet ned skre vet til dek ning 
av tap. Høy es te rett fant li ke vel at ut de
lin gen måt te be trak tes som til ba ke be
ta ling av inn be talt ka pi tal, selv om 
ka pi ta len i sel ska pet var ned skre vet.3 
Skat te po si sjo nen var alt så i be hold, 
tross ned skriv nin gen.

Be tyd ning først og fremst for per son-
li ge ak sjo næ rer
Skat te po si sjo nen vil i prak sis ha størst 
be tyd ning for per son li ge ak sjo næ rer og 
ikke sel skaps ak sjo næ rer. Det te på 

2 Høyesterettsdom Rt1957–1239 (Benestad).
3 Jf. Høyesterettsdom Rt 1949–296 (Virikdommen).

grunn av fri taks me to den. For sel skaps
ak sjo næ rer som eier 90 pst. el ler 
mind re av ak sje ne i et sel skap, skal 
ut byt te be skat tes med 3 % (ef fek tiv 
skatt 0,66 %). For slike sel ska per kan 
der for til ba ke be ta ling av inn be talt 
ka pi tal ha en viss ef fekt (selv om den 
er li ten).

Til ba ke be talt be løp skal re du se re 
inn gangs ver di en på ak sjen
Til ba ke be ta ling av inn be talt ka pi tal 
med fø rer at inn gangs ver di/skjer mings
grunn lag skal re du se res med det til ba
ke be tal te be lø pet.4 Det te gjel der selv 
om det med fø rer at ak sje nes inn gangs
ver di er el ler blir ne ga tiv. Når inn
gangs ver di en re du se res, vil kon se kven
sen være at ge vins ten ved et frem ti dig 
salg av ak sje ne blir til sva ren de høy ere.

Vil kår om skat te mes sig inn be talt ka-
pi tal
Som skat te mes sig inn be talt ka pi tal 
me nes inn be talt ak sje ka pi tal og inn be
4 Jf. skatteloven § 10–35.

Sammendrag
Tilbakebetaling av skattemessig innbetalt kapital til aksjonær utløser ikke 
utbytteskatt eller annen skatt. Slik tilbakebetaling medfører at inngangsverdi/
skjermingsgrunnlag skal reduseres, noe som kan medføre høyere gevinst ved 
fremtidig realisasjon av aksjen. Merk at inngangsverdien på aksjene kan bli 
negativ ved tilbakebetaling av innbetalt kapital.

Det er kapital som rent faktisk er innbetalt til selskapet fra aksjonærene som 
anses som skattemessig innbetalt kapital. Dette vil være kapital innbetalt ved 
stiftelse av selskapet eller i forbindelse med senere nyemisjoner. Innbetalt 
kapital på aksjen er en skatteposisjon som følger aksjen og er ikke nødvendig
vis knyttet til hva den enkelte aksjonær har betalt inn til selskapet.

Den enkelte aksjonær må selv holde rede på hva som er innbetalt på den 
enkelte aksjen. I praksis er det ikke alltid så lett å holde rede på hva som his
torisk har vært innbetalt på den enkelte aksje. 

Skat te po si sjo nen inn be talt ka pi tal:

Skat te fri til ba ke be ta ling 
til ak sjo næ re ne

Ad vo kat
Tone Kaar bø
Part ner i ad vo kat fir ma et Ræ der
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talt over kurs som om talt i skat te lo
ven.5 For at til ba ke be ta lin gen skal 
kva li fi se re som skat te fri, er det av gjø
ren de at den gjel der inn be talt ak sje ka
pi tal i skat te lo vens for stand. Det sam
me gjel der inn be talt over kurs. Ka pi ta
len må rent fak tisk være inn be talt i 
til knyt ning til ak sjen.

Inn be ta ling av ak sje ka pi tal/over kurs 
kan skje ved stif tel se av sel ska pet el ler 
ved se ne re ka pi tal ut vi del ser i sel ska pet. 
Det te vil for eks em pel gjel de ved 
ny emi sjo ner der det hen tes inn ka pi tal 
fra ak sjo næ re ne. Som inn be talt ak sje
ka pi tal reg nes imid ler tid ikke ak sje ka
pi tal som stam mer fra en fonds emi
sjon, der ak sjer er ut stedt ved for høy
el se av ak sje ka pi ta len uten ny teg ning, 
el ler ak sje ka pi ta len på ek sis te re nde 
ak sjer er økt uten inn be ta ling.6 Det te 
in ne bæ rer at ut de ling av fondsemittert 
ka pi tal skal reg nes som skat te plik tig 
ut byt te. Skat te mes sig inn be talt ka pi tal 
kan være knyt tet til både inn be talt 
ak sje ka pi tal og inn be talt over kurs.

«Inn skutt» ikke det sam me som «inn-
be talt»
Av sel ska pets regn skap frem går hva 
som er inn skutt ka pi tal i sel ska pet. 
Det te er ikke nød ven dig vis det sam me 
som skat te mes sig inn be talt ka pi tal. 
Det te har skapt litt for vir ring og med
ført at både sel ska per og ak sjo næ rer 
har trodd at de har hatt høy ere inn be
talt ka pi tal på ak sje ne enn det de i 
rea li te ten har. Av regn skaps reg le ne skal 
det frem gå hvor mye av sel ska pets 
egen ka pi tal som er «inn skutt egen ka
pi tal» og hvor mye som er «opp tjent 
egen ka pi tal», men det te re flek te rer 
ikke nød ven dig vis skat te po si sjo nen ift. 
hvor mye som his to risk er inn be talt på 
ak sje ne.7

«Inn skutt ka pi tal» skal ikke inn i aksjo-
nærregisteroppgaven
Sel ska pe ne skal hvert år fylle ut hva 
som er skat te mes sig inn be talt ka pi tal i 
aksjonærregisteroppgaven og i noen 
til fel ler har nok det tal let som skal 
fyl les ut som inn be talt ka pi tal, vært 
hen tet fra regn ska pet og det som der er 

5 Jf. Skatteloven § 10–11 (2) 2. pkt.
6 Jf. skatteloven § 10–11 (7).
7 Jf. regnskapsloven § 6–2.

ført som inn skutt ka pi tal. Det har vært 
fle re er stat nings sa ker mot skatte råd gi
ve re (både re vi sorer, regn skaps fø re re og 
ad vo ka ter) i til fel ler der en har råd gitt 
på ba sis av det som urik tig frem kom
mer av aksjonærregisteroppgaven, og 
som har vist seg å ikke være skat te mes
sig inn be talt ka pi tal, men der imot 
regn skaps mes sig inn skutt ka pi tal. Regn
skaps mes sig inn skutt ka pi tal skal ikke 
fø res i aksjonærregisteroppgaven.

Hvor dan finne ut hva som er (skat te-
mes sig) inn be talt på ak sjen?
Skat te po si sjo nen inn be talt ka pi tal knyt
ter seg til hva som rent fak tisk er inn be
talt på den en kel te ak sje gjen nom 
ak sjens le ve tid. Det er der for en po si
sjon knyt tet til ak sjen og ikke til den 
en kel te ak sjo nær. Det er uten be tyd ning 
for skat te po si sjo nen om inn be ta lin gen 
er fore tatt av nå væ ren de ak sjo nær el ler 
en tid li ge re ak sjo nær. Det har hel ler 
ikke noen be tyd ning for skat te po si sjo
nen hva ak sjo næ ren har be talt for 
ak sjen i an nen hånds mar ke det.

Er det bare en ak sjo nær som har eid 
ak sjen, så vil det nor malt ikke være 
noe pro blem å finne ut hva som er 
inn be talt på ak sjen. Har det imid ler tid 
vært fle re ei er skif ter knyt tet til ak sjen, 
er det ikke all tid like lett å finne ut hva 
tid li ge re ak sjo næ rer har be talt inn på 
ak sjen. Da kan en måt te gå til ba ke og 
sjek ke stif tel ses do ku men ter og 
GFpro to kol ler for tid li ge re år. Er 
ak sjen gam mel, er det ikke nød ven dig
vis så en kelt å finne den ne do ku men
ta sjo nen.

I Aksjonærregisteroppgaven (skje ma 
RF1086) skal sel ska pet hvert år fylle 
inn hva som to talt er inn be talt ka pi tal 
på sel skaps nivå. Av den ne opp ga ven vil 
det imid ler tid ikke frem kom me hva 
som er inn be talt på den en kel te ak sje. 
Skat te eta ten har hel ler ikke dis se opp
lys nin ge ne, og inn be talt ka pi tal frem
kom mer der for hel ler ikke av den 
Ak sje opp ga ven (RF1088) som skat te
eta ten sen der ut til ak sjo næ re ne det 
en kel te år. Den en kel te ak sjo nær må 
der for selv hol de rede på hva som er 
inn be talt på ak sjen og på bak grunn av 
det te vur de re om en ut de ling fra sel

ska pet skal an s es som til ba ke be ta ling 
av inn be talt ka pi tal.

Børs no ter te sel ska per
For børs no ter te sel ska per kan det være 
van ske lig å hol de rede på hva som er 
inn be talt ka pi tal pr. ak sje. Skat te eta ten 
har der for ak sep tert at man for dis se 
sel ska pe ne kan ta den inn be tal te ka pi
ta len på sel skaps nivå og for de le den ne 
på an tall ak sjer. Kan en el ler fle re 
ak sjo næ rer do ku men te re inn be talt 
ka pi tal på sine ak sjer, kan det te leg ges 
til grunn for dis se ak sje ne, mens inn
be talt ka pi tal be reg nes på sel skaps nivå 
for de øv ri ge ak sje ne.

Ikke-børs no ter te-sel ska per
Skat te eta ten har ikke vært like ty de lig 
på om det sam me kan gjen nom fø res 
for ikkebørs no ter te ak sjer. Av skatte
ABC frem kom mer det imid ler tid 
ge ne relt at for ak sjer hvor det ikke er 
prak tisk mu lig å gjen nom fø re en in di
vi du ell for de ling av inn be talt ka pi tal 
på de en kel te ak sje ne, kan den sam le de 
inn be tal te ka pi ta len for dis se ak sje ne 
skjønns mes sig for de les med like sto re 
be løp på de en kel te ak sje ne.8 Der som 
en el ler fle re ak sjo næ rer kan do ku men
te re hva som er inn be talt ka pi tal på 
de res ak sjer, leg ges det te til grunn, 
mens for øv ri ge ak sjer be reg nes inn be
talt ka pi tal på sel skaps nivå. Sam let 
inn be talt ka pi tal på sel skaps nivå re du
se res med den inn be tal te ka pi ta len 
som kan do ku men te res, og dif fe ran sen 
for de les der et ter med like sto re be løp 
på de øv ri ge ak sje ne.9

Til ba ke be ta ling av kre ditt/lån som er 
be skat tet som ut byt te
Som til ba ke be ta ling av inn be talt ka pi
tal an s es også til ba ke be ta ling av kre
ditt/lån som tid li ge re er an sett som 
skat te plik tig ut byt te for ak sjo nær.10 
(Fra 7. ok to ber 2019 ble det inn ført 
reg ler om at lån fra ak sje sel skap til 
per son lig ak sjo nær skat te mes sig skal 
an s es om en ut byt te be ta ling.) Det te 
for å unn gå at ak sjo næ ren skatt leg ges 
to gan ger, først når lå net ut be ta les til 
ak sjo næ ren, og der nest et ter at ak sjo

8 Jf. SkatteABC emne Aksjer – utbytte pkt 7.2 (3).
9 Jf. SkatteABC emne Aksjer – utbytte pkt. 7.2 (4) og 

BFU 23/2014.
10 Jf. Skatteloven § 10–11 (5) og (6).
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næ ren har til ba ke be talt lå net og se ne re 
får ut byt te ut de ling fra sel ska pet.

Kan en vel ge hvor dan en ut de ling fra 
sel ska pet skal be hand les?
Skat te po si sjo nen «inn be talt ka pi tal» 
kan være ulik for ak sjer i sam me sel
skap. En ut be ta ling fra sel ska pet kan 
der med med fø re ut byt te be skat ning for 
noen ak sjo næ rer, mens for and re ak sjo
næ rer kan ut de lin gen klas si fi se res som 
skat te fri til ba ke be ta ling av tid li ge re 
inn be talt ka pi tal.

Den en kel te ak sjo nær kan selv vel ge 
hvor vidt ut de lin gen skal be hand les 
som ut byt te ut de ling el ler som til ba ke
be ta ling av inn be talt ka pi tal. Merk 
imid ler tid at der som en ak sjo nær har 
ak sjer in nen for sam me ak sje klas se med 
ulik skat te mes sig inn be talt ka pi tal på 
ak sje ne, må ut de lin gen klas si fi se res likt 
for dis se ak sje ne, en ten som ut byt te 
el ler som til ba ke be ta ling av inn be talt 
ka pi tal. En kan ikke med virk ning for 
be skat nin gen skjevdele ak sje ne in nen
for sam me ak sje klas se, slik at ut de lin
gen an s es å være til ba ke be ta ling av 
inn be talt ka pi tal for de ak sje ne med 
høy est skat te mes sig inn be talt ka pi tal 
og ut byt te ut de ling for øv ri ge ak sjer.11

Kan ak sjo næ ren spleise ak sje ne for å 
sam le inn be talt ka pi tal på en ak sje?
Der som en ak sjo nær har ak sjer med 
ulik skat te mes sig inn be talt ka pi tal, er 
det mu lig å spleise ak sje ne og der ved 
leg ge sam men skat te mes sig inn be talt 
ka pi tal på de splei se de ak sje ne. Skat te
po si sjo nen inn be talt ka pi tal vil i så fall 
sam les på en ak sje. Et ter som skat te po si
sjo nen er knyt tet til den en kel te ak sje, 
skal en ved splitt el ler spleis av ak sje ne i 
så stor grad som mu lig for sø ke å om for
de le den inn be tal te ka pi ta len slik at 
ak sjo næ ren to talt sett har sam me inn be
tal te ka pi tal som før. Skat te eta ten har i 
fle re bin den de for hånds ut ta lel ser lagt til 
grunn at slik splei sing av ak sje ne kan 
skje før ka pi tal ned set tel se og til ba ke be
ta ling, uten at det te gir grunn lag for 
ulov fes tet gjen nom skjæ ring.12 Det er 
vår vur de ring at inn fø rin gen av lov fes tet 
gjen nom skjæ rings re gel ikke end rer på 
det te.

11 Se BFU 32/2008 og 35/2008.
12 Se bl.a. BFU 66/2006 og 05/2008.

Gjen nom skjæ ring ved spleis av ak sjer 
med på føl gen de splitt?
Skat te kon to ret har imid ler tid ut talt at 
spleis av ak sje ne med en på føl gen de 
splitt vil kun ne gjen nom skjæ res. Det te 
føl ger av en bin den de for hånds ut ta
lel se fra 2009.13 I den sa ken var split
ten plan lagt al le re de før ak sje ne ble 
splei set. Det er ikke ut talt noe om en 
splitt av en tid li ge re splei set ak sje kan 
skje der som de to dis po si sjo ne ne ikke 
kan ses i sam men heng.

Over fø re skat te po si sjon fra en ak sje-
klas se til en an nen uten rea li sa sjon
I en bin den de for hånds ut ta lel se fra 
2013 had de skatt yter 50 Aak sjer og 
51 Bak sjer. Aak sje ne var pre fe ran se
ak sjer og had de for trinns rett på 
ut byt te. Ut de ling fra sel ska pet til 
ak sjo nær var over tid be hand let som 
til ba ke be ta ling av skat te mes sig inn be
talt ka pi tal. På Bak sje ne var det ikke 
ut delt ut byt te og skatt yter had de der
for høy skat te mes sig inn be talt ka pi tal 
på dis se ak sje ne. Spørs må let var om 
skatt yter, for å op ti ma li se re til ba ke be
ta ling av skat te mes sig inn be talt ka pi
tal, kun ne byt te Aak sjer i Bak sjer, og 
til sva ren de Bak sjer i Aak sjer, uten at 
det te ut løs te rea li sa sjons be skat ning. 
Hen sik ten med om byt tin gen var å få 
over ført skat te po si sjo nen inn be talt 
ka pi tal til Aak sje ne.

Gjen nom en ved tekts end ring fikk 
skatt yters Aak sjer ret tig he te ne til 
Bak sje ne og hans Bak sjer fikk til sva
ren de ret tig he te ne til Aak sje ne. Skat
te di rek to ra tet be kref tet i den bin den de 
for hånds ut ta lel sen at det te ikke in ne
bar noen rea li sa sjon, og at ut byt te som 
ble ut be talt på de nye Aak sje ne, kun
ne klas si fi se res som til ba ke be ta ling av 
inn be talt ka pi tal.

Sel skaps retts lig gjen nom fø ring
Sel skaps retts lig kan inn be talt ka pi tal 
til ba ke be ta les ved (i) ned set tel se av 
sel ska pets ak sje ka pi tal, (ii) ved til ba ke
be ta ling av inn be talt over kurs el ler (iii) 
ved en ut de ling som sel skaps retts lig 
be hand les som en ut de ling av sel ska
pets frie egen ka pi tal (ut byt te).

13 Se BFU 24/2009.

Ved til ba ke be ta ling av inn be talt ak sje
ka pi tal gjel der de al min ne li ge reg le ne i 
ak sje lo ven om ut byt te. For at det skal 
kun ne til ba ke be ta les inn be talt ka pi tal, 
må det der for fore lig ge ut byt te grunn
lag, og de for mel le reg le ne om ut de
ling av ut byt te må være opp fylt.
• Be slut ning om ut byt te tref fes av 

ge ne ral for sam lin gen, med mind re 
ge ne ral for sam lin gen har gitt sty ret 
full makt til å be slut te ut de ling. 
Sty ret skal leg ge frem for slag til 
ut de ling av ut byt te, og ge ne ral for
sam lin gen kan ikke ved ta høy ere 
ut byt te enn det sty ret har fore slått 
el ler god tar. Det bør frem gå av 
ge ne ral for sam lings pro to kol len at 
ut byt te skal klas si fi se res som skat te
fri til ba ke be ta ling av inn be talt 
ka pi tal, og i så fall for hvil ke ak sjer/
ak sjo næ rer et ter som ak sjo næ re ne 
kan vel ge hvor vidt ut de lin gen skal 
be hand les som ut byt te el ler til ba ke
be ta ling av inn be talt ka pi tal (for ut
satt at det er skat te mes sig inn be talt 
ka pi tal på ak sje ne)

• For at det skal kun ne de les ut 
ut byt te, må sel ska pet ha til strek ke
lig ut byt te grunn lag. I til legg er det 
et krav om at sel ska pet et ter ut de
lin gen skal ha for svar lig egen ka pi tal 
og lik vi di tet.

Inn be talt ka pi tal kan også til ba ke be ta
les skat te fritt i for bin del se med be slut
ning om ka pi tal ned set tel se med inn
løs ning av ak sjer el ler re duk sjon av 
ak sje nes på ly den de. Merk at det er noe 
mind re for ma li te ter og der med enk le re 
i prak sis å ta ut over kurs enn ak sje ka
pi tal. Ved ned set tel se av ak sje ka pi tal 
lø per det en seks ukers kre di tor frist fra 
be slut nin gen er of fent lig gjort til ut be
ta lin gen kan gjen nom fø res. Ved ut de
ling av over kurs er det in gen kre di tor
frist. Det er like fullt krav om at 
be slut ning om ut de ling må tref fes av 
sty ret og ev. ge ne ral for sam lin gen, og at 
det må fore lig ge til strek ke lig ut byt te
grunn lag.

Hva om til ba ke be ta ling gjør at inn-
gangs ver di en blir ne ga tiv?
Er det knyt tet skat te mes sig inn be talt 
ka pi tal til en ak tu ell ak sje, kan det 
ut de les mid ler skat te fritt in nen for 
ram men av den inn be tal te ka pi ta len, 



SKATT

61NR. 3 • 2020

uten at det med fø rer ut byt te be skat
ning. Det te gjel der selv om det te skul le 
over sti ge det som er inn gangs ver di/
kost pris på ak sjen.14 Det vil i så fall 
med fø re at det opp står en ne ga tiv inn
gangs ver di på ak sjen. Sel ges ak sjen til 
en høy ere pris enn det som er kost pris 
på ak sjen, vil det der med bli en høy ere 
ge vinst på ak sjen enn om en ikke had
de til ba ke be talt inn gangs ver di på 
ak sjen.

Gir en bort ak sjer med ne ga tiv inn
gangs ver di på ak sje ne, bør en være 
opp merk som på at det er en la tent 
skatte for plik tel se på ak sjen der som den 
se ne re skul le sel ges.

Eks em pel – til ba ke be ta ling av skat te-
mes sig inn be talt ka pi tal på ak sjen
Inn gangs ver di på ak sjen            kr 100

(Tid li ge re) skat te mes sig inn be talt  
ka pi talpo si sjon på ak sjen          kr 300

Det ut be ta les/til ba ke be ta les kr 300 fra 
sel ska pet til ak sjo næ ren 

Det vil re du se re inn gangs ver di en på 
ak sjen med kr 300

Ny inn gangs ver di på ak sjen (kr 100 
kr 300)            kr 200

Blir en kvitt ne ga tiv inn gangs ver di 
ved å gi bort ak sje ne?
I en bin den de for hånds ut ta lel se fra 
2018 gjaldt sa ken en far som øns ket å 
over fø re sine per son lig eide ak sjer med 
ne ga tiv ver di til sine to barns ak sje sel
ska per (hol ding sel ska per).15 Ne ga tiv 
inn gangs ver di på ak sje ne var ca. kr 
100 mil li o ner.

Gave er ikke rea li sa sjon
Gave over fø ring an s es ikke som en rea
li sa sjon, og er der med hel ler ikke skat
te plik tig for gi ve ren.16 Inn gangs ver
di en på ak sje ne ville bli vi de re ført på 
grunn av kon ti nui tets prin sip pet. Ved 
det (gave mot ta ken de) sel skaps vi de re 
salg av ak sje ne ville det imid ler tid ikke 
bli skat te plikt på ge vinst på ak sje ne, på 
grunn av fri taks me to den. Den la ten te 
14 Dette følger også av SkatteABC emne Aksjer – Utbytte 

pkt. 7.1.
15 BFU 8/2018 Overføring av aksjer ved generasjonsskifte.
16 Jf. skatteloven § 9–2.

ge vins ten på fars ak sjer ville i rea li te ten 
bort fal le ved gave trans ak sjo nen.

Ver di er i sel ska pet av betydning
Det ble lagt til grunn at ak sje ne re pre
sen ter te ei er skap i en be ty de lig og 
igang væ ren de virk som het (ver di en på 
den un der lig gen de virk som he ten var 
an slått til om lag kr 500 mill.). Det 
fore lå ikke pla ner om frem ti dig salg av 
ak sjer i sel ska pet til eks ter ne par ter.

I for bin del se med over fø ring av ak sjer 
i sel ska pet fra far til bar nas hol ding sel
ska per ville det bli inn tatt en klau sul 
som had de til for mål å for hind re at 
ak sje ne i sel ska pet skal bli solgt til eks
ter ne par ter. For må let med gave over fø
rin gen var å vi de re fø re et ge ne ra sjons
skif te som tid li ge re var på be gynt. Ver
di en av de ak sje ne som ville av stås, 
ville være be ty de lig høy ere enn den 
skat te for de len far ville opp nå ved å 
kvit te seg med ak sjer med ne ga tiv inn
gangs ver di.

Ikke grunn lag for gjen nom skjæ ring
Skat te di rek to ra tet kom i den ak tu el le 
sa ken til at det ikke var grunn lag for 
gjen nom skjæ ring ved gave over fø rin gen 
fra far til hans barns ak sje sel ska per. På 
bak grunn av fak tum i sa ken kom skat
te di rek to ra tet til at det ikke kun ne 
leg ges til grunn at den klart vik tig ste 
mo ti va sjons fak to ren for den plan lag te 
gave trans ak sjo nen var å spa re skatt. 
Be tyd nin gen av at ver di en av sel ska pet 
langt over steg den ne ga ti ve inn gangs
ver di en på ak sje ne kan ikke un der slås, 
selv om det ikke er ut talt at det te var 
av gjø ren de for di rek to ra tets kon klu
sjon i sa ken.

Smart å gi bort ak sjer til skat te frie in sti-
tu sjo ner?
Det har vært spe ku lert i om ak sjer 
med ne ga tiv inn gangs ver di kan gis i 
gave til skat te frie in sti tu sjo ner, for å 
«bli kvitt» ak sje ne. En rea li sa sjon av 
ak sjen vil jo med fø re ge vinst be skat
ning der som mar keds ver di en av ak sjen 

I ut gangs punk tet skal ut de lin ger fra  
sel skap til ak sjo nær skatt leg ges som 
ut byt te, men det skal ikke skje ut byt te-
beskat ning når det ut de les mid ler som er 
til ba ke be ta ling av tid li ge re inn be talt  
ak sje ka pi tal knyt tet til ak sjen(e).
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er høy ere enn den ne ga ti ve inn gangs
ver di en. Det kan der for være øns ke lig 
å gi fra seg ak sje ne for å unn gå ge vinst
be skat ning.

Skat te eta ten skep tisk 
I en ut ta lel se fra 2012 frem kom mer at 
skat te di rek to ra tet i fle re sa ker har nek
tet å be hand le an mod nin ger om bin
den de for hånds ut ta lel ser som gjaldt 
nett opp ak sjer med ne ga tiv inn gangs
ver di gitt i gave til skat te frie or ga ni sa
sjo ner. Be grun nel sen for det te var at 
skat te eta ten ikke øns ket å bi dra til 
skat te plan leg ging.17 Skat te di rek to ra tet 
ut tal te at i de ak tu el le sa ke ne frem sto 
gave ele men tet som helt un der ord net 
det skat te mes si ge for må let, som var å 
unn gå skatt på den sto re ge vins ten 
som fulg te av den ne ga ti ve inn gangs
ver di en. Di rek to ra tet kun ne hel ler ikke 
se at ga ven had de an nen egen ver di, 
virk nin ger el ler for mål. Di rek to ra tet 
ut tal te vi de re at det i slike til fel ler kan 
være nær lig gen de å vur de re ulov fes tet 
gjen nom skjæ ring. Det an tas at di rek
to ra tet vil være av lik opp fat ning et ter 
at ny lov fes tet gjen nom skjæ rings re gel 
er trådt i kraft.

Er for må let med ga ven for ret nings
mes sig be grun net, for eks em pel ved 
over fø ring av ak sjer til voks ne barn for 
at de skal drive virk som he ten vi de re, 
vil for må let med, og der med egen ver
di en av, trans ak sjo nen kun ne være en 
helt an nen.

Gjen nom skjæ ring ved opp kjøp av sel-
skap med ak sjer som har skat te mes-
sig inn be talt ka pi tal?
Skat te myn dig he te ne har i man ge år 
an vendt gjen nom skjæ ring på trans ak
sjo ner der sel ska per har kjøpt ak sjer i 
«tom me» sel ska per for å ut nyt te skat te
po si sjo ner, ty pisk un der skudd til frem
fø ring. Først gjen nom den ulov fes te de 
gjen nom skjæ rings re ge len, og så gjen
nom den lov fes te de re ge len i skat te lo
ven (tid li ge re) § 14–90.18 Ved å kjøpe 
ak sjer i et sel skap som har un der skudd 
til frem fø ring, kan un der skudds po si

17 SKD uttalelse 6. desember 2012 https://www.skatteeta
ten.no/rettskilder/type/uttalelser/prinsipputtalelser/
skattyteresomgirgaverforablikvittskattepliktigege
vinster/

18 Fra 1. januar har den tidligere bestemmelsen i skatteloven 
§ 14–90 blitt skatteloven § 13–3.

sjo nen be nyt tes ved ut lig ning av inn
tekt i and re kon sern sel ska per, gjen nom 
kon sern bi drag.

Be tyd ning av «tom me» sel ska per?
Det er for hold som ty der på at skat te
myn dig he te ne nå ser på gjen nom skjæ
ring også der de me ner at ak sjer er 
kjøpt i «tom me» sel ska per, (dvs. sel ska
per uten virk som het el ler ver di er) der 
det er stor inn be talt ka pi tal på ak sje ne. 
Det er i så fall den nye ulov fes te de 
re ge len som må på be ro pes. Et ter som 
skat te lo vens tid li ge re § 14–90 (nå væ
ren de § 13–3) gjel der sel skap som har 
skat te po si sjon uten til knyt ning til 
ei en del el ler gjelds post, og skat te po si
sjo nen inn be talt ka pi tal er knyt tet til 
ak sjen, ikke sel ska pet – kom mer den ne 
be stem mel sen ikke til an ven del se.

Resid Invest-dom men
Oslo ting rett avsa høs ten 2019 dom i 
sak som gjaldt skat te kon to rets av skjæ
ring av skat te po si sjo nen inn be talt 
ka pi tal på ak sjer i sel ska pet Resid 
Invest AS.19 Sel ska pet var opp rin ne li ge 
børs no tert, og det had de vært hen tet 
inn mid ler ved fle re emi sjo ner. Skat te
po si sjo nen inn be talt ka pi tal på ak sje ne 
var til sam men på ca. kr 212 mil li o ner.

Ak sjo næ ren eide først ak sjer gjen nom 
sitt sel skap, men et ter hvert kjøp te 
ak sjo næ ren per son lig opp ak sjer i 
Resid Invest, også de ak sje ne han eide 
gjen nom sitt sel skap. Skat te kon to ret 
fat tet ved tak om av skjæ ring av skat te
po si sjo nen inn be talt ka pi tal i 2018, på 
bak grunn av den ulov fes te de gjen nom
skjæ rings re ge len. Skat te po si sjo nen ble 
satt til kr 0.

Ak sjo næ ren brak te ved ta ket inn for 
ret ten. Ting ret ten kom til at vil kå re ne 
for gjen nom skjæ ring var opp fylt. Ret
tens syn var at den do mi ne ren de virk
nin gen av ak sjo næ rens ak sje kjøp var at 
han sat te seg i en po si sjon der han 
po ten si elt kun ne spa re mye skatt, ved 
at han skat te fritt kun ne ta ut mid ler 
som til ba ke be ta ling av inn be talt ka pi
tal fra sel ska pet. Et ter ret tens me ning 
fore lå det der for en sterk pre sump sjon 

19 Tingrettsdom fra Oslo tingrett 22. oktober 2019 
(19–048771TVIOTIR/02). 

for at skatte be spa rel se var den klart 
vik tig ste mo ti va sjons fak to ren.

Ret ten fant at ak sjo næ rens mu lig het til 
å ut nyt te skat te po si sjo nen (ved å ta ut 
ka pi ta len som skat te fri til ba ke be ta ling 
av inn be talt ka pi tal) ville stride mot 
for må let bak reg le ne om ut byt te be
skat ning. Ak sjo næ ren had de rent fak
tisk ikke be nyt tet seg av mu lig he ten til 
å kre ve skat te fri het ved til ba ke be ta ling 
av ka pi tal. Ret ten fant li ke vel at skat te
kon to ret kun ne fat te ved tak om 
av skjæ ring.

På det tids punk tet skat te kon to ret fat
tet ved tak, had de ak sjo næ ren ikke 
mot tatt noen ut de lin ger fra sel ska pet. 
Han had de der for hel ler ikke på be ropt 
seg å be nyt te skat te po si sjo nen ved å 
klas si fi se re ut de lin gen som til ba ke be ta
ling av inn be talt ka pi tal. For den ak tu
el le ak sjo næ ren vil ved ta ket og dom
men bare være re le vant der som det for 
se ne re inn tekts år vil finne sted ut de lin
ger.

Kan det for ven tes inn stram ming av 
reg le ne?
Det kan være fle re grun ner til at det er 
inn be talt ka pi tal på ak sjer i ak sje sel ska
per. For ut for inn fø rin gen av ak sjo nær
mo del len i 2006 ble det av man ge 
gjort til pas nin ger slik at tid li ge re (dvs. 
til og med året 2005) skat te fritt 
ut byt te (gjen nom den tid li ge re godt
gjø rel ses me to den) ble ut be talt til 
ak sjo næ re ne, og en ten lånt til ba ke til 
sel ska pet el ler skutt inn i sel ska pet ved 
ny ut ste del se av ak sjer. Har det vært 
hen tet inn ka pi tal gjen nom emi sjo ner, 
vil det også kun ne være inn be talt ka pi
tal i sel ska pe ne. Det er der for mye 
inn be talt ka pi tal i man ge ak sje sel ska
per. En end ring el ler inn stram ming av 
reg le ne vil kun ne få sto re kon se kven ser 
for ak sjo næ rer som har inn ret tet seg 
med hen sikt å kun ne til ba ke be ta le 
inn be talt ka pi tal uten ut byt te skatt.

Da gens re gel van ske lig å prak ti se re
Både Scheelut val get (2014)20 og Skat
te ut val get (i 2015)21 ga ut trykk for at 
reg le ne om til ba ke be ta ling av ka pi tal 
20 NOU 2014: 13 Kapitalbeskatning i en internasjonal 

økonomi.
21 Meld 4 (2015–2016) Bedre skatt – En skattereform for 

omstilling og vekst.
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er van ske lig å prak ti se re for di det er 
van ske lig å hol de over sikt over hva 
som er inn be talt på den en kel te ak sje. 
Sær lig gjel der det te i børs no ter te sel
ska per. Fi nans de par te men tet ble der for 
bedt om å se nær me re på pro blem stil
lin gen knyt tet til do ku men ta sjon av 
hva som er inn be talt ka pi tal på 
ak sje ne.

Det har ikke kom met sig na ler fra 
Fi nans de par te men tet om hva en even
tu ell end ring skal gå ut på. Det har 
vært spe ku lert i om end rin ger kan føre 
til begrensinger i ak sjo næ re nes mu lig
het til å ta ut tid li ge re inn be talt ka pi tal 
skat te fritt, for eks em pel ved at det 
inn fø res en rek ke føl ge be stem mel se, 
dvs. at opp tjent ka pi tal i sel ska pet må 
de les ut som ut byt te (med skat te mes

sig virk ning) før en kan til ba ke be ta le 
inn be talt ka pi tal skat te fritt. En slik 
løs ning vil imid ler tid ikke løse de 
prak tis ke pro ble me ne rundt do ku men
ta sjon av det som er inn be talt på 
ak sje ne, for di en fort satt må hol de 
over sikt over hva som er inn be talt på 
den en kel te ak sje.

Mu li ge al ter na ti ver
Et an net al ter na tiv, ev. i kom bi na sjon 
med en rek ke føl ge re gel, er at «inn be
talt ka pi tal» ikke len ger skal være knyt
tet til den en kel te ak sje, men kun inn
gå i inn gangs ver di en til den ak sjo næ
ren som fore tar inn be ta lin gen, og bare 
kom me til fra drag ved be reg ning av 
ge vinst/tap for den ne ak sjo næ ren ved 
rea li sa sjon av ak sjen.

Et tred je al ter na tiv er at mu lig he ten 
for å kun ne til ba ke be ta le skat te po si sjo
nen «inn be talt ka pi tal» skat te fritt, 
sten ges helt. Det te an s es imid ler tid 
ikke som et vel dig sann syn lig ut fall.

Om og even tu elt når det kom mer slike 
inn stram min ger, er van ske lig å si noe 
om. Tro lig vil en inn stram ming/end
ring kom me «over nat ten» med umid
del bar virk ning for eks em pel i for bin
del se med frem leg gel se av stats bud sjett 
el ler re vi dert stats bud sjett et el ler 
an net år. For å unn gå ne ga ti ve over ras
kel ser er det fle re som prø ver å til pas se 
seg ved å få til ba ke be talt inn be talt 
ka pi tal fra sel ska pe ne med det før s te, i 
til fel le det skul le kom me inn stram
min ger i en el ler an nen form.

Re struk tu re rin ger og 
en gangs ve der lag
I ut ga ve nr. 1–2020 av Re vi sjon og Regn skap kom mer ad vo kat full mek tig Ben ja min Jacobsen 
Ham nes med noen kom men ta rer mv. til vår ar tik kel i nr. 7–2019. Vi øns ker i den ne ar tik ke-
len å kom me med våre be merk nin ger til kom men ta re ne.

Vår ar tik kel var i ho ved sak en gjen
nom gang av to nors ke dom mer som 
om hand let fast set tel se av en gangs ve
der lag ved om struk tu re ring av virk
som het. Vi er takk nem li ge for kom
men ta re ne fra Ham nes som gir oss 
mu lig he ten for å kom me med ut dy
pen de be merk nin ger til et vik tig tema 
in nen in tern pri sing.

Prin si pi el le dom mer
Ham nes me ner at «... dom me ne er 
svært faktumspesifikke og det er 
be gren set hvil ke ge ne rel le prin sip per 
som man kan trek ke ut av dom me ne.» 
Vi me ner der imot at dom me ne kom
mer med prin si pi el le syns punk ter 
knyt tet til hånd te ring av kon sern in
ter ne re struk tu re rin ger og skat te lo ven 
§ 13–1, her un der spørs må let om skat
te plikt.

Cytec I-sa ken
Den før s te dom men ble av sagt før 
OECD kom med ka pit tel 9 om 
re struk tu re rin ger. Selv om dom men 
ble av sagt med dis sens som Ham nes 
nev ner, var det enig het om at det var 
over ført im ma te ri el le ret tig he ter og at 
det fore lå skat te plikt, til tross for at 
skatt yter had de an ført at det ikke 
fore lå be skat nings hjem mel på grunn
lag av det som i dag er sktl. §5–2, sam
men holdt med sktl. § 13–1. Ret ten 
del te seg imid ler tid i et fler tall og et 
mind re tall når det gjel der i hvor stor 
grad im ma te ri el le ei en de ler var over
ført, hvor mind re tal let men te at det 
var over ført IP i langt mind re grad enn 
fler tal let.

Spe si al re vi sor
Hen ning Ris øy
Skat te eta ten, sek sjon for in tern-
pri sing

Se ni or råd gi ver
Frank Lange
Skat te eta ten, sek sjon for in tern-
pri sing

Hen ning Ris øy har gjen nom ført kon trol len i beg ge 
Cytecsa ke ne som er nevnt i ar tik ke len.


